- 1 -

私大協発第１７４５４号
令和６年１２月２０日

      理  事  長
加盟各大学 学     長  殿
      事 務 局 長

                         日 本 私 立 大 学 協 会
                        会  長 小 原 芳 明
                                           私立大学基本問題研究委員会
                                             担当理事 黒 田 壽 二

大学経営部会
部 会 長 水 戸 英 則

                                    （ 印影印刷 ）

令和６年度（通算第１７回）私立大学経営問題協議会の開催について

時下、貴学ますますご隆昌の趣、慶賀の至りに存じ上げます。
本協会は、昭和２１年の創立以来、私立大学の共通課題の解決と地位向上を目指す諸活動

を積極的に推進して参りましたことはご高承のとおりであります。近年にありましては、山

積する私学振興上の諸課題への新たな対応が求められている状況を踏まえ、学校法人制度の

在り方や私立大学存立の意義・役割を再確認し、大学の質的充実方策、財政・経営の充実と

強化に係る基本問題等について研究を行うため、「私立大学基本問題研究委員会」のもとに各

種部会を設置して調査・研究を進めて参りました。
殊に、大学経営部会では、私立各大学が将来にわたり充実・発展していくためには、建学

の精神に基づく教育・研究の特色化・高度化を強力に推進するとともに、経営問題への真摯

な取り組みが重要であるとの基本認識のもとに標記の協議会を開催することといたしました。

本年度の標記協議会につきましては、「人口急減期における私大経営を考える」をメインテ

ーマとして、同封「私立大学経営問題協議会日程（予定）」に記載のとおり、講演・事例発表

による協議を行います。

 つきましては、学務ご多忙の折とは存じますが、何卒、当協議会の重要性をご斟酌賜り、

尊台をはじめ適任者の方にご参加いただけますよう、ここにご案内を申し上げます。

記

一．日時：令和７年２月３日（月）  受   付：１２時００分～１３時００分

                  協 議 会：１３時００分～１７時００分

                  情報交換会：１７時１５分～１８時１５分

- 2 -

二．会場：アルカディア市ヶ谷（私学会館） ３階「富士」会議室
    （所在地）東京都千代田区九段北４－２－２５ （〒１０２－００７３）
    （電 話）０３－３２６１－９９２１（代）
    （交 通）ＪＲ・地下鉄（有楽町線・南北線・新宿線）「市ヶ谷駅」下車、徒歩２分

       ※駐車台数が限られておりますので、公共の交通機関をご利用ください。

三．協議テーマ等（詳細は「日程（予定）」をご覧ください。）

１．高等教育政策の動向等について（仮題）

２．危機の時代の大学経営の課題について ～理事長調査報告より～（仮題）

３．変化の時代における大学改革 ～人が改革の推進力～（仮題）

４．日本私立大学協会 私立大学ガバナンス・コード＜第 2.0版＞について（仮題）

◎情報交換会

四．参加対象：本協会加盟大学の理事長および理事職等の主に経営に携わる方

五．協議会出席のための費用について

協議会のご出席にあたりましては、参加会費は必要ございません（情報交換会につきま

しても参加会費は不要ですので、お時間の許す限りご出席ください）。
協議会ご出席のための交通費・宿泊費等の諸費用は出席者の所属法人（大学）にてご負

担をお願いいたします。

- 3 -

六．申し込み方法

・本協会ホームページ（https://www.shidaikyo.or.jp/）の「加盟大学専用サイト」にロ

グインのうえ、「研修会・協議会など参加申込み」サイトからお申し込みくださいますよ

うお願い申し上げます。

（注）加盟大学専用サイトへのログイン ID・パスワードは令和６年３月に変更いたしまし

た。詳細は各大学からご登録いただきました情報管理担当者にご確認ください。

・各大学からの出席者につきましては、会場等の都合により、原則１大学あたり３名とさ

せていただきます。

・申込締切日：令和７年１月２４日（金）まで
・申込時にご入力いただいたメールアドレス宛に、自動返信の「申込受付」メールが送信

されますので、ご確認ください。
※自動返信の「申込受付」メールについては、迷惑メールとして認識される可能性もござ

います。メールが届かない場合は、迷惑メールフォルダ等もご確認ください。
※受信が確認できない場合は、下記の問い合わせ先までご連絡ください。

七．個人情報の取り扱いについて
本協会は、個人情報を適切な安全対策のもと管理し、漏洩などの防止に努めます。また、

法令などに基づき開示する場合を除き、ご本人の同意なく開示・提供はいたしません。当該

協議会に参加申し込みをいただいた「個人情報」を本年度の当協議会の運営および今後の研

修・研究活動に必要な範囲において利用させていただきます。

八．注意事項

参加者による講演・事例発表の録音・録画・撮影は、禁止とさせていただきます。

九．問い合わせ先

  日本私立大学協会 経営支援部 石井 賢

  【TEL】０３－３２６１－７０４９  【E-mail】keiei@shidaikyo.or.jp

＊（問い合わせ時間） 月曜日～金曜日 ９:００～１７:００【原則】

以 上

令和６年度（通算第１７回）私立大学経営問題協議会 日程（予定）

メインテーマ：人口急減期における私大経営を考える

【日  時】令和７年２月３日（月） １３時００分 ～ １７時００分（協議会）

                  １７時１５分 ～ １８時１５分（情報交換会）

【会  場】アルカディア市ヶ谷(私学会館)   ３Ｆ「富士」（協議会）／６Ｆ「霧島」（情報交換会）

【対  象】本協会加盟大学の理事長および理事職等の主に経営に携わる方

【開催趣旨】私立大学を取り巻く経営環境の変化を踏まえ、中央教育審議会における高等教育政策の審議動向等

を確認するとともに、経営改善やガバナンス強化に向けた取組みの推進など、今後の学校法人経営・

私立大学改革の要点について理解を深めることを目的とする。

１２：００～ 受付
１２：５５～ オリエンテーション                           【会場】３Ｆ「富士」
１３：００

～（１５分）

１３：１５

Ⅰ．開 会        日本私立大学協会 常務理事・事務局長     小出 秀文

Ⅱ．挨 拶（開催趣旨等） 日本私立大学協会 常務理事

私立大学基本問題研究委員会 大学経営部会長  水戸 英則

             二松学舎大学 理事長

１３：１５

～（６０分）

１４：１５

Ⅲ．協  議
一、講 演：高等教育政策の動向等について（仮題）

中央教育審議会「高等教育の在り方に関する特別部会」における審議動向をはじめ、令和７年度私立

大学関係政府予算案・税制改正案（令和６年度補正予算案、令和６年度経営改革支援事業の選定結果、

令和６年度税制改正による「税額控除制度（特例措置）」等の寄附金制度の活用策を含む）や私学法改正

に伴う対応状況・学校法人会計基準関係諸課題の検討状況等、高等教育政策の動向と重要課題について

ご講演いただきます。
講 師：文部科学省 高等教育局 私学部長  浅野 敦行 氏

１４：１５

～（６０分）

１５：１５

二、講 演：危機の時代の大学経営の課題について ～理事長調査報告より～（仮題）

 私学を取り巻く経営環境が一層厳しさを増す中において、２０２３年８月に実施した「理事長調査」

の結果の分析を踏まえて、２０３０年を見据えた大学経営改革の課題やその重要性についてご講演いた

だきます。

講 師：東京家政学院大学 理事長  吉武 博通 氏
 《 休憩 ２０分 》

１５：３５

～（５０分）

１６：２５

三、事例発表：変化の時代における大学改革 ～人が改革の推進力～（仮題）

高崎商科大学における「自主・自立」の建学の精神に基づく人材育成を核とした大学改革の取組みを

ご講演いただきます。

講 師：高崎商科大学 法人本部長  森本 圭祐 氏
１６：２５

～（２５分）

１６：５０

四、講 演：日本私立大学協会 私立大学ガバナンス・コード＜第2.0版＞について（仮題）

去る令和６年10月25日開催の第161回総会（令和６年度秋季）においてご了承いただいた本協会の

「私立大学ガバナンス・コード＜第2.0版＞」の概要等について、説明いたします。

講 師：日本私立大学協会 常務理事

私立大学基本問題研究委員会 大学経営部会長  水戸 英則

    二松学舎大学 理事長

１６：５０
～（１０分）

１７：００

Ⅳ．閉 会（協議まとめ） 日本私立大学協会 副会長

     私立大学基本問題研究委員会 担当理事・委員長  黒田 壽ニ

               金沢工業大学 学園長・総長
 《 休憩・会場移動 １５分 》
１７：１５
～（６０分）

１８：１５

◎ 情報交換会                              【会場】６Ｆ「霧島」

 ＊参加費無料の立食（軽食）の情報交換会。申込不要、参加費無料ですのでお時間の許す限りご参加

ください。

	①開催案内
	②令和６年度（通算第17回）私立大学経営問題協議会 日程（予定）